MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Viamão

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DAS PROPOSTAS CONTEMPLADAS APÓS

CONSULTA SOBRE A EXECUÇÃO DE FORMA NÃO PRESENCIAL DAS

ATIVIDADES, QUANTO À DISTRIBUIÇÃO DO AUXÍLIO INSTITUCIONAL E DE

BOLSAS DE EXTENSÃO DO EDITAL DE FOMENTO INTERNO Nº 43/2019,

VINCULADO AO EDITAL IFRS Nº 67/2019 DE AUXÍLIO INSTITUCIONAL À

EXTENSÃO 2020.

O Diretor - Geral do campus Viamão do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria Nº 163, de 2020, torna público o resultado das propostas contempladas após
consulta sobre a execução de forma não presencial das atividades, quanto à
distribuição do auxílio institucional e de bolsas de extensão do edital de fomento
interno nº 43/2019, vinculado ao edital IFRS nº 67/2019.

Os resultados quanto à distribuição dos valores para o auxílio institucional e para as
bolsas de extensão encontram-se disponíveis no Anexo I.

Viamão (RS), 27 de julho de 2020.

Alexandre Martins Vidor
Diretor-geral do Campus Viamão do IFRS

Portaria Nº 163/2020

ANEXO I

Distribuição dos valores para o auxílio institucional e para as bolsas de extensão

MODALIDADE TÍTULO
AUXÍLIO

INSTITUCIONAL
BOLSA DE
EXTENSÃO

Programa Consolidação Observatório de

Desenvolvimento Territorial de

Viamão e entorno

1.000,00 2.100,00

Projeto História e Memória de um Clube Social

Negro:

Associação Satélite Prontidão,

Resistência e

Ancestralidade

2.000,00 1.400,00

Projeto Vivência do Mbya Rekô (Modo de Ser

Guarani)
2.000,00 2.100,00

Projeto Assessoria para o desenvolvimento de

organizações locais
1.000,00 2.100,00

Programa NAF - Núcleo de Apoio Contábil e Fiscal 0,00 1.400,00

Projeto Formação em Finanças Pessoais 2020 0,00 1.400,00

Projeto Planejamento e qualificação territorial

participativa com foco no etnoturismo no

contexto do Quilombo da Anastácia em

Viamão/RS

2.000,00 2.100,00

Projeto EcoViamão em Cena 0,00 700,00

Projeto Formação continuada em

cooperação na Tekoa Jata'iyt
2.000,00 2.100,00

Projeto Laboratório de rochas, minerais e solos 2.000,00 1.400,00

Projeto Ferramenta para a gestão de

referências
0,00 1.400,00